

Maksā,
Zelgavā sanemot:
 par gabu . . . 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu . . . 1 „ 20 „
 par 1/4 gabu . . . „ 60 „
 Par adreses pārmaiņu
 jāmaksā 10 kop.

Telefons № 644.

Latwēeschu Amīses.

Maksā,
 pa pasta pērluotot:
 par gabu . . . 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu . . . 1 „ 60 „
 par 1/4 gabu . . . „ 90 „
 Uz ahrsemēm 4 rub. 50 kop.
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Pasta kaste № 17.

Redakcija un ekspedizija:
 Zelgavā, Striņķu ielā № 35.

89. gada-gabjums.

Sludinājumi maksā:
 par rītu rakstu rindām 8 kop., dreščāpusei 20 kop.

Wisjannakais!!!
„Rai” 10 gab. 4 kop.
„GOLUBKA” 20 gab. 5 kop.
 pahrspēji wifus konfurences papirosus par līdšīgām
 jenam. **Peeprefekt wisur!**
 A. S. Maikapara fabrika, Rigā.

Wisur pasihstami.
Wisur dabujami, sawa augsta
labuma pehz.
„Famos” 10 g. 6 k.
 Bapirofi „**Ottomana”** fabrikas,
 Sw. Peterburgā.

Anglija 1901. un 1910. gadā.

Kehniņa Edwarda nahwes gabijumā ahrsemes amīschneezibā zelts jautajums, waj Anglijas stahwollis azumirklī ir labāks, nekā 1901. gadā, tad nelaiķis kehniņš sahla walbit? — Sahis jautajums pa leelalai dafai teel ischērtis Anglijai par labu, bet radas ari bahšis, kuras schai sinā issfala itin tā schaubas.

San milšigā kolonials-walstis ari pa pehdeem 9 gabeem, fēwifchki Afrīkā, peenehmusees plāschumā Anglijas swars Aljā iswehrtēes, tirdsneeziba eeguwufi jaumus darba laukus, slote — Anglijas sobens — ir stiprāka tā jeb tad, milšigi kapitāli eegulbīti ahrsemju usnehmumos, Argentīnijā peem. ween ap 400 milj. mahrzīnu sterlīnu jeb 4 miljardu rublu; tad Anglija noslēgufi tīl daudš wairaf waj mašaf zeeschu sabēedribu ar zitām walstīm, tā nekad eepreelch un wīnas kolonijas Amerikā, Afrīkā un Australijā naw nekad bijušas tīl bagatas un waresnas tā schobrihd.

Bet blakus tam ari nowehrojami politīski notikumī, kuri uš wīseem scheem spōschēem panahltumeem met sawu ehnu. — Tā sabēedriba ar Japanu, kurai sahltumā bija tīl azim krihtofchi labumi, radījufi tā saukto Aljijas jautajumu jeb dšeltēdas breesmas. Saw tagad redjams, ka bahšās rafas swars un zeena Aljija stipri majinajuschēes, pee tam Anglijai wehl wairaf nahstēes zeest, nekā Kreewijai. Ja Japanai reisi eepatīktos stahtees asiateeschu kufstības preelchgalā, tad Anglijas wīrskundšiba Indijā nebuhtu ne trīhs mehneschus usurama. Egiptē eerosinajees Islama jautajums, pee tam nomanami zenteeni, kuri ijeet uš arābu walstis nodibināschanu, las lai iswehrtos no Wīla upes līhdš Gīfrotam un Berģijas juhras līhjim. Deenwid-Afrīkā politīstas wadiba pahrgahjufi hollandēschu elementa rotās, tā tad leetas atīhstījuschās tāfni tajā wīrseend, ko zaur buhru karu zentās nowehrt. — Ari tā sauktais ihru jautajums, pahstahwīgas Vrijas nodibināschanas nolūhā, ir peenehmēes līhdš schim neperēdēšā spēhā. — Pee wīsa ta nu wehl nahl eelchējās nēfāstānas, kuras zehluhchās starp apalchšnanu un augschnanu jeb liberaleem un konserwativeem un kuru nosahrtoschānās war buht saweenotas ar leeleem satrīzinajumeem pašā walstī. — Tee ir tee nelābe, schobrihd wehl gluschī nēparedšamee mantojumi, kuras kehniņch Edwards — blakus sawēem nenoleedšjami leeleem panahltumeem — atīahjīs sawai walstij un sawam pehznahšejam. — Kā wisur, tā ari te paleel tāfniiba safamam wahīdam: „Kur gahfma, tur ari ehna.”

Walstis dome.

28. aprīla sehdi atīlahj un wada knašs Wolkonstis. Pehz dāschu sīhlatu līkumprojektu notahrtoschānas turpinās apspreechāna par atpuhtas laika noteikschānu kalpotajeem tirdsneezibā. — Pehz tam nolāsa steidšigu peeprašījumu no kadetu, darba grupas un soģialdemokratu pufes ministru padomes preelchneelam par Schoropanas prīstama Remaldses un zitu polīzistu nelīkumigo rīhžibu, peespeestā kahrtā peedšēnot no semneeleem atīhšibās naudū preelchā knaša Amilachwari par mešču jirschānu un semes leetoschānu, pee tam semneeleem atnēmi darba lopi, iposītās ehlas un pašchi tīluschī pehrti, samehr aīschēgufchī meščōs. — Gegetchflori aīššahw steidšāmību, aīschahīdams, ka polīzijas nelīkumige darbi wehl turpīnotes. — Timofchlins tam pretojās, peeprašījums janodod lamīhjai, lai mehnescha laikā pahrbāuda usrahīto fatu pareišību. Balsojot ar 84 pret 71 balši atīhstī peeprašījumu par steidšānu un ar redšānu wairafumu peenem ari pašchu peeprašījumu. — Wakara sehdi wada Schiblowstis. Turpināja debates par 24. auguštā isdoteem noteikumeem, pee kam kadets Maklatoms tura stundu garu runu, usbrūtdams jo sīhwā weidā tagadejai walbībai.

Walstis padome.

Sehde 28. aprīli.
 Pehz preelchschēdetaja Alimowa ihšas runas par nelaiķa Anglijas kehniņu Edwardu, padomes loželki godināja wīna peemīnu, pazelotees lahjās. Weenbahšigi peenehma preelchschēdetaja preelchschlītumu, nosuhtit uš lordu palatas kanclera wahrdū līhdšjuhtības telegramu. Ahrlēetu minīstros waldības wahrdā peeweenojās līhdšjuhtības isfahjāšanai. Pehz wairafu līkumprojektu apspreechānas peenem Zermolowa preelchschlītumu, tuhlin, nenogaidot uš domes pašnojumeem, nodibinat fēwifschu komīšiju, kura waretu apspreešt projektū par semstū eestahschu eewēschānu reetumu apgabala. Pehz tam padome štāija zauri pa panteem 9. nowembra ušafu.

No ahrsemēm.

Trona maina Anglijā.

Lordkanclers dabujīs no kehniņa pawehli, issludināt schahdu pawehštījumu:
 „Pehz wīsa, ko es jīnu par sawa mīhtotā tehwa juhtam, es esmu droščs, ka tas buhtu pret wīna mehleschānos, ja publīkas ispreezās pa Wafaras swehtseem notīktu pohrtūkumi. Tāpehz es zēru, ka wīspahrigās fehras manu tautu no tā nēaīstāwēs, islēetot dāschados labumus un isdewības, lahšās wīnas atpuhtai, atbusai un ispreezai isdewīgi pabaudīt nahstoschās deendās.”
 Kehniņsch joprojam dewīs rīhlojumu, ka streechānās lai noteel parastā kahrtībā, un ari teatri lai paleel atwehrti. Kā nazonālu fehru deenu kehniņsch Georgs wehlejees lai swin tīkai 20. maiju, kad kehniņu Edwardu paglabās.

Kehniņeene-mahte Aleksandra islaidufe ari angļu tautai pawehštījumu, kurā issfala sawu pateizību par wīšām līhdšjuhtam un sawu dehlu nowehl tautas labwehlibai un aīschahīdai. Kehniņeene pawehštījumā joprojam issfala pahrlēezību, ka kehniņsch Georgs štāigahshot sawa tehwa pehdās.

Kehniņsch Georgs noteizīs 7. maija deenu par tautas fehru deenu. Kehniņeene atraitne Aleksandra greešufēs pee angļu tautas ar sīnojumu, kurā pateijas par līhdšjuhtību un nodod sawu dehlu tautas gahdībai tā pahrlēezībā, ka behls štāigās tehwa pehdās. Waldība nodomajufe eefneegī schai sehjija līkumprojektu par kehniņa trona eeneemchānas pašnojuma pahrmainīschānu. Kuna ir par dāschu isteizeenu islēhģschānu, kuras katoli ušlata preelch fēwis par apwainojumu. Katoli jau daudšreij mehģinajuschī panahlt no minētās formulas nosauktas par mahrtizību un pagānu parafscham. — Kundsē un Keisareene Marija Feodorowna un leelknāšs Michails Aleksandrowiščs eeradās Londonas peestahntē „Wiktōrija” lorda Herščela, kapteina Kempbela un Kreewijas suhtna grafa Bentendorfa pawadībā. Kehniņsch, kehniņeene, prinščhi Eduards un Ģemījs sīrniģi fagaidija peestahntē augstos weefus. Peestahntē bij ari klahst Kreewijas suhneezības eerehdmī, finansu agents Rutlowstis, kreemu generalkonjuls un suhtneezības bahģnās protojejejs Smirnoms. Augstee weefi sēhģtās kareetēs dewās uš Bulinghemās pīli zaur lauschu peepildītajām eelam, tur wīni dšīhwos.

— Pee kehniņa Eduarda apbedīschānas buhs klahst Belģijas kehniņsch Alberts.

Kad Kundsē un Keisareene Marija Feodorowna atbrauca Bulinghemās pīli, to fagaidija kehniņeene-atraitne Aleksandra ar prinģēi Wiktōriju. Kundsē un Keisareene apmelleja fehru sahli.

Nemeeri Albanijā.

Iščernolewas kalnos zīhnas turpinās. Alfu albani apfargā jo ruhpiģi. 8 bataljōnu leels saldatu pulks, kurfch atnahja pee aīšas, bij peespeests greeštees atpafal un aīschahja uš Zīpljanu. Prīšrenas turumā atrodas leeli albanu bari. Schēfets-Turguts pašchā buhs Ģerīšowitščos ilgaf nekā nedelu un wīna nolūhš ir pameers. Alīstī no meetam 3. korpusa komandants un turku ģimnasijas direktors Salonīšos, kuri ir albaneeschī. Salonīku polīzija konfīsejufe eewehrojānu daubšumu eerošču un munīzijas, kuri apšlēpīti albanu bagaščā atbrauzot pa juhras zēlu. Teel projektēts proteštā mīhtīnšč pret greeku deputātu swehrafta doščānu.

Peterb. teleg. agent. sīno kēfōchō: Iščernolewas kalnu aīša pīlnīgi swabada. Satīfme ar Prīšrenu atjaunota. Wakar beš kawelleem peenahju ari pašis. Albanu bari atfahpufchēes kalnos. Ar artīlerijas uģni noposītās Budalomas, Iščernolewas un Stimlas fahģschās. Budalowā atrosta albanu munīzijas nolīktāwa. 26. aprīli Dremwā eeradās wairafī tuhstofchi albanu no Djalomas apgabala. No Prīšrenas 8 bataljōneem 6 aīschahjuschī uš Iščernolewas aīšu, lai eeneemtu strateģīstos punktos un pahrtūkutu albaneem zēlu. Albaneetīs Namadansītoms eenehmīs ar 300 wīhrem Monastīrzu fahģschu un aīšlēhģis zēlu armījai, kura eet zaur Tetowu. Kara minīstros, nodalās komandants Schēfets-Turguts pašchā un Zīkības walģis aīšbraufuschī uš Stimlu, azim redšot preelch sawu wefchānas ar albanu nemeerneeem zaur albanu notāblu wīdūtājību. Nemeerneeķi štīngri paleel pee agralam prasībām un prāfa, lai sawz atpafal saldatūs. Kā dšīrd, tad walbība ar meeru uštūret Status quo, ja brigade teel nolīkta Ģerīšowitščos, bet pa pulkam Gīlanā, Prīščhīnā, Wītruwijā, Zpēdā, Djalowā un Prīšrenā. — Djalowa wehl weenmehr atdalīta no ahrpasaules. Telagrafs un pašis nedarbahjās. Albani te ir fainneelotāju lomā. Uš Ģerīšowitščēem aīschahjīs faniarwīlģeens.

Kretas nacionālsapulģi

9. maijā atīlahjīs pagaidu waldbības preelchschēdetājs Greeķijas kehniņa wahrdā. Kad peemīnēt kehniņa wahrbēs, křīstīģee deputāti un publīka fahģhlojuschī wofschnānu manifestāciju un fahģhuschī ura par godu Kretas peeweenoščānai pee Greeķijas. Sapulģes muhamedānu loželki eefneegufchī proteštā rakstu. Preelchschēdetājs līģis preelchschā ar swehraftu Greeķijas kehniņam no jauna norahdīt, ka Kreta naw schķīrama no Greeķijas. Pehz tom sapulģes dalībneeki, īsnēmot, sīnams, muhamedānus, swehřeja uštīģību Greeķijas kehniņam un fahģhloja manifestāciju.

Rosewelts Berlīnē

neteel tā sanemīs, tā bij nodomāts. Tas wīšs notīģis behl kehniņa Edwarda nahwes, jo keisars Wīlhelms schai fehru laikā naw grībeģis rahdīt ahrēja spōschuma un fahģhlot ispreezās. Par to jau eepreelch ar Roseweltu zaur Amerīkanu wehštneeku fahģnots. Rosewelts eeradās Berlīnē 13. maijā (27. apr.) un wīnu fagaidīja štānzijā ne keisars, bet ahrlēetu minīstros Schēns. Tahlah Rosewelts apmetēes ne pīli, bet pee Amerīkanu wehštneeku. Tā tad Rosewelts ir ne keisara, bet sawu tautēschu Amerīkanu weefis. Berlīnē Rosewelts walģis līhdš 15. (2.) maijam, pehz lam došees uš Londonu. Nenotīka ari Roseweltam par godu nodomātā leelā dīneja pīli, tāpat ari atfaukta pee amerīkanu wehštneeka nodomātā ofģīelā balē. Tīkai 10. maijā Rosewelts bij eeaģināts pee keisara Potsdamas pīli uš pufdeenu, pee kuras peedalģās weenģi printščhi un prinģēfes un walģis kanclers ar amerīkanu wehštneeku.

Schīhdu īmīrščāna Wahģijā.

Kā wīfās semēs, kur eewēfufēs schīhdu fuga, īģzēlās antīsemītīfms, kas karo pret to, lai schī sweščā fuga parahstīfki nēnomahktu weetejos eedšīhwotāģus, tā ari Wahģijā štīpī ir īšplātīģees antīsemītīfms, lai gan samehrā Wahģijā schīhdu fotī maģ. Te nu kahģs Dr. Wafermans Wīndchēnē nēmas peerahdīt, ka Wahģijā no schīhdeem neešot ko bīhtēes, jo tee tur īšmīrštōt. Proti, Wahģijā schīhdi, kas tur peeder weenģi pee turģafām schķīram, eemedufchī līhdšģi frantschēem dīwi behrnu sīstemu un uš 1000 schīhdeem Wahģijā atģadotees tīkai 18 dšīmschānas gabījumi, t. i. pat maģaf tā Parīģē, kur 20 dšīmschānas gabījumi jeb wīsmāfakā dšīmsstība. Tā tad schīhdi Wahģijā padoti īmīrščānas proģefam.

Schāi sīnai nu gan nēwarēs tīģet un tās īšpandēģs, laīfaw ari schīhds, grīb tīkai sīmlītīs kaitīt azīs antīsemīteem. Kamehr schīhdi turas par schīhdeem un pee sawas dogmas, wīni turas un wīneem ari jaturas pee mahģības: efeet augģģģi un pīldat to semī. Ka schīhdi nelur neet maģumā, bet leelģģģi wairoģas, to peerahda muģhu Baltģija, fēwifchki Kurģeme un Rīga.

Perfija meers un kahrtiba ka newar, ta newar nobi-
binatees, par ko no jauna lezina pehdejās simas no tureenes:

Deheranā, 12. maijā (29. aprīlī), Domu starpības
jautojumā par algu atņemšanu personām, kuras nepatīk na-
cionalistiem, starp pehdejiem un Sepechbaru notikuse sadurme.
Nacionalisti prasa Kohnuda Daules atlaikšanu. Beramnas
un Deheranas apaimēs eedshwotaji peekawuschi un aishmuschi
eerehdnus, kuri isbarija staitichanu fiskalos noluhkos. Pret
nemeerneeleem issuhitii saldati.

Tabrifā, 12. maijā (29. aprīlī), Noteet pahrtikuschi
eedshwotaju aresti, kuras apwaino par reakcionareem. Arestē-
šanas noluhks — naudas isspeechana. Dashi no aresteta-
jiem eeradās watar no Deheranas, domadami ka ir broschibā
tabehi, ka Tabrifā ir kreemu saldatu nobada. Kā dšird, tad
dashi aresteteē nonahweti un winu ihpashums konfiszets. Ta-
brifas tirgotaju wida walda panika.

Wahzija. „Kölnische Zeitung“ telegramā no Berlīnes no-
fauz nodomato reichstaga deputatu petiziju atteezibā uš fonu
jautajumu par loti noškehlojamu netaktību. Pehz awises do-
mam, petizija ir politiska atbilde par pahrkaphšana un lee-
zina par politiska takti truhkumu. Newojadsjeis eejautees leetā,
tura pawisam neatteezas uš wahzjeesheem. Dashas zitas awi-
ses ari issafas aši par petiziju un zer, ka minetā, pehz winu
wahrdem nejehdhigā, alta nosuhitichana nenotiks. Tā sino
Peterburgas telegrafa agentura.

Turzija. Parlamentā Rifaats pašā pašinoja, ka fanemta
aishahwu waltu atbilde, kuras pašino, ka kreteeschi darbiba
nepahrkaphs pašahwotaju status quo. Pehz Rifaata pašchās
domam, atbilde naw pilnigi apmeerinošā, bet katrā gabichās
garantē Turzijas teesibu aishardhibu kreitā. Deelwefers aishahda
uš waltu aishahwu labwehligām atteezibām pret Turziju.

Afrika. Beldrahts telegrafi pahr Saharas tukšneši Fran-
zijas waldiba sahufse eerihot.

No eefschsemēm.

Latweeschu dseefnu swhetku ehla.

Kaleht latweeschu tautas leetas un Rīgas Latweeschu
Deedribas nihdeji un ehdeji pehdeja laikā, tā raksta „L.“, is-
leeto pat wissematos lihdselkus un swhedros zel weenu melu
buhbu pehz otras, lai issauktu V. dseefnu swhetkus, itimehr
stalti, balti pazelās uš issahdes lautuma (pee zentralpretschu
stazijas) ehla, kas jau tagad pehz fawas konzepeejas, pehz fa-
weem milsu apmeheram, famām dišchendam, slaidām linijām ee-
dweesch katrā apluhkotojā zemības un preela juhtas. To pat
fajutis lahds weentahrschis kreemu strahdneeks, kas man teiza,
ka isnahkshot mahja uš kuru latweeschu warot buht lepi. Ne-
leposimees, bet preezajimees: swhetku ehlas buhwe, nule kā
sahfta, eet milsu fokeem uš preelochu. Galmenās ehlas milsu
stabi gandrihi jau wisi fazelti; schimbrichscham jau stahjas pee
spahru liffchanam; ehlas sahnu dalas jau sem spahrem. Schis
nebekas beigas buhs jau fazelta laba dala spahru. Dseeda-
toju tribines pagatawofschana ari labi weikusēs: sahft jau list
milfigos lotus.

Tā tad swhetku leeta un buhwe eet un ees uš preelochu!

Wisauhtakā labwehliba

isteikta Odejas kara apgabala schtada eezirkna generalkwartir-
meisteram, generalmajoram Kalninam par zihrtigu darbību un
sewischtu peenahkumu ispidibichanu kretas okupācijas kara
pulkā.

Gaiša kugotaju fazihlste Peterburgā.

Notika fazihlste deht godalgas par ilgako brauzeenu bef
nolaišanās. Sabalais bija Popowa brauzeens uš Raita apa-
rata. Brauzeens turpinājās 2 stundas 2 minutes bef nolai-
šanās ar pagelšchanos wairakshart augstā par 400 metrem,
un beidsās ar tumsu. Popons nolaidās laimīgi. Otro weetu
eenehna belgeetis Kristians uš Jarmana aparata. Wina ilgā-
kais brauzeens deenā bij 1 stunda 37 minutes. Trešo weetu
eenehna Morans, tura brauzeenu kopigais ilgums aprehināts
uš 1 stundu un 2 minutes. ari eewehrojāmā augstumā lihds
200 metrem. Schai deenā godalgu par aštrumu dabuja Kri-
stians, kurš aplidoja trihs reis ap laulumu 5 minutes 35 se-
kundēs.

Peterburgas telegrafa agentura un Somija.

„Retsch“ spezialkorespondents wehita no Helsingforsas, kā
Pet. tel. agentura, sinodama par Somijas faemas „wehsturisko
sehbi“, tura pahrspeeda jautajumu par Kreemijas un Somijas
kopitumdoschānu, fagrosijuse faktus: wina noklusejuse no fae-
mas pufes isteiktās domas, ka faema ir ar meeru pabalstii
taisnigo jautajuma isshkirschānu par likumdoschānas kahrtību.
Helsingforsā ushtatot, ka agentura to darijuse agitācijas noluhkā.

Atteezibā uš Somijas faemas atbildi

awise „Retsch. Wed.“ issafās apmeheram tā: „... atbildi war
ushtatit par tahdu, ar kuru newar panahst fameerinaschānu ti-
lai biroktrastifās aprindas, kuras liffschas uš deenas kahrtības
walts domes likumprojektu. Bet lai tee, kas daudsfreis aishah-
dijuschī, ka faemai wajašetu ari no fawas pufes isteikt preelochu-
likumus, kas isheet uš nowejojuschō atteezibu nokahrtoschānu starp
Kreemiju un Somiju, lai tee eewehro firmā Leo Medhelina
wahrdus. Schis Somijas politiska wezais wadonis apleezināja,
ka Somijā naw tahdas politiska strahmas, tura nemehtetos,
lai tiktu „litwideti konsilkti un nowehrschi schkehreshchi preelochu
draudhigas tuwinaschānas.“ Bet itai ne tani zela, kahdu
Deitrichi leel preelochā...“

„Galu galā somi naw peelauduschī to liffhdu, ka wini no-
leedf kreemu tautas likumdoschānas un tautas preelochahwības
teezibas. Gluschī otradi, wairaki runatoji faemā isteiza zerību,
ka kreemu tauta buhs taisniga, ka wina pašargās Somiju no

Beeprafeet

konturenzes desmittapeiku papirošu weeta pa ti osus

„JAWA“ 10 gab. 6 kap.
25 gab. 15 kap.

Fabrikas S. Gabai, Maffawā.

winai nodarītās netaisnības, un suhtija swhizeenu kreemu tau-
tai. — Tabehi kreemu tautai naw eemešla schehlotees par teem
oratoreem, kuri runāja Somijas faemas „wehsturiskā sehde.“

Somijas likuma projekta leetā.

Dirdeen walts domes komisija pahrspreedusi sinamo likuma
projektu Somijas leetā. Pehz eepreelochejām wispahrejām deba-
tem komisija nolchma stahjees pee projekta zauri kuhloschānas
pa atsewischtām pantam. — „Now. Wremja“ sino, ka walts
domes pilnā sapulzē likumprojekts drihja laikā nahkshot pahrs-
preechanā, un ja dome lihds 1. junijām, tad nodomats seh-
des slehgt, wehl nebuhschot ar scho darbu galā, tad slehghānu
atlikshot uš dashām deenam, lai tahdā kahrtā paguhstu peenem
scho projektu. Ešot itai jahihstās, waj tad wairs buhschot
wajašigais domneeku skaitis, lai dome buhtu spreechānas speh-
jiga.

Peterburga. Garina rewisijas eerehdni attal isbarijuschī
kratichānas wairaku intendantiuras eerehdnu un preelochu pee-
gahdatoju dshiwolkos. Kā dšird, tad atrasts daudf swarigu
dokumentu un kompromitejoschu wehstuku.

— Nodibinata fewischtā kreemu un kihneeschu komisija,
tura maijā pahreleezināse par Kreemijas un Rinas robeschu
gar Argunas upi.

— Gutschkowa suhdhibā pret Dubrowinu. 5.
maijā apgabalteesa ispreedis Gutschkowa suhdhibu pret Dubro-
winu par apmeloschānu preel. „Ruffl. Snamja“ bij drukats,
ka par weztizibneeku likumprojekta pabalstichānu Gutschkows
famehmis no weztizibneekem 1 mlj. r.

— Widsjemes gubernas semneeku leetu komisijas biju-
schais pašahwigais lozellis, walts padomneeks Martshewits,
kā „Retsch. Wed.“ sino, eewetots Peterburgas ismekleschānas
zeetumā.

— Ministru padomes preelochneeks Stolipins 29.
aprīlī pahrschēlās uš wafaras dshwi Jelaginas pili un tās pa-
schas deenas watarā isbrauzā uš Zarfoje Selo.

— 10,000 fr. par labu Serbijas pilhdos zeetuschēm atw eh-
leja Peterburgā pilsehtas dome. Tai pašā sehde godināja ar
peezelšchanos no sehdeleem angļu lehuina Edwarda peeminu un
nolehma suhtit Londonas mecam lihdsjuhthības telegramu.

— Rogrimuschā brunu fuga „Petropawlowst“
pahrdoschāna. „Ruffloje Slowo“ Wladimirostas korespon-
dents sino pehz japanu awiseem, ka 2. aprīlī japani pahrdewu-
schī no juhvas dibens uzejtā brunu fuga atleelas atklahā
wairakfolišanā. Tā tad, ja schi sino pareisa, „Petropaw-
lowst“, uš tura gahja bojā admiralis Matarows, naw wis bi-
jis wairs islabojams un leetojams slotē. „Now. Wremja“ pe-
schā gadījma peeshimē, ka atteezigās kreemu eestahdes naw pa-
ruhpejuschas issinat, waj brunu fugi naw atrastās sahbas lee-
tas, kurām nebuhtu weeta priwatu personu rolās, bet kurām
preeloch Kreemijas buhtu wehsturiska nosihme.

Maffawa. Kahds Schachows dahwajis Maffawas uniz-
werstiteeti 4 1/2 tuhstosch rubkus, zaur kuru dahwajumu tufschas
nolihsinatās studentu parahdā palikuschās studiju naudas un
tā schini puschadā neweens students netizis islehgts studiju nau-
das nenolihsinaschānas pehz.

— Kaste ar lihki. Telegramās ita ishumā sinots, ka
stazijā atrasta no Zelaterinburgas suhtita kaste ar apmeheram
35 g. w. wihreeschā lihki, tāpat nahja papildu swa, ka lasti
nodewis uš dshelzjeļa sahds Petrows. 27. aprīlī anatomiskā
institūtā pee uniwersitates linitam lihkis usschehrschis. Iffinatās,
ka nelaimīgais noschmaugts ar to pašču wirwi, kas atrasta lih-
kim lastā. Lihkis wairakshart nosotografets un ar teeku is-
mekletaja atkauju nodots apglabashānai.

— 142,100 rbl. noblehdišānas leetā. Schis ka-
pitāls bijis mahzītāja meitas Kastalkas aishahs mantojums.
Mantineeku pawisam 6, to starpā 4 Kastalki. Tā ka manto-
jums ita apstribēis, tad leeta bij nodota meerteefnesim Schu-
rowam, un kapitāls glabājās rentejā meerteefneschā depozitā.
12. aprīlī eeradees „galma padomneeks Michails Nikolajewitsch
Kastalkis“ ar Schurowa parakstītu dokumentu, lai naidu fa-
nemtu. Parakstis nemodinājis nelahdas schaubas, bet meerteef-
neschā kameras seegell naw rentejā peeteefochi usmanigi apluh-
kojuschī, tas bijis drukstu sawadaks, nelā mineitām meerteefnesim.
Leeta nahkuse gaismā, kad uš to darijis usmanigus patš Schu-
rows, kuram sinots par naudas ismakfu. Dashas aishomigas
personas apzeetinatās.

— 25. aprīlī, tā „J. D. L.“ sino, Maffawas
Latweeschu Tautas Iglitības Deedribas telpās weetejā poli-
zija aresteja minetās beedribas Maffawas Latweeschu Studentu
Pabalstu Komitejas papildinatu sehbi. Arestēti tahdi 25 Ma-
ffawas dashadu augstskolu jubenti un studenti. Dashās dshiw-
olkōs isdaritās ari kratichānas.

No Igaunijas. Retahst no Merretullas meestina atrasts
lahdā rija uš greestem pawisam ischuwis wihreeschā lihki.
Domajams, ka tas tur stahwejis jau wairalus gadus. Lihkim

ap lastu bijusi ahdas sifna, ar kuru tas peefeets pee sahbas
jumta spahres. Izmekleschāna tomehr wedusi uš domam, ka te
naw wis darijchāna ar pašnahwību, bet ar sleptawības gabi-
jumu.

„J. D. L.“

Smolenska. Blehdigi turki. Wisi Smolenskas turku
maishēli weenā nakti aishgehuschī, pehz tam, kad bij isnehmu-
schī no weetejeem tirgotajem prezēs uš kredita par 15,000 rbl.

Twera. Atklahā mahstās ruhpneezības issahde. Iffah-
dits 56 Polenowa glejnas no Jezus dshiwes un Maffawas
Stroganowa skolas, gubernas semstes eestahschu un Tweras,
Nafonas, Poltawas, Olonezas, Tulas un Orlas gubernu
mahjruhneeku darbi.

Tambowa. Eeradees eeshleetu ministra beedrs, lai re-
widetu gubernas waldes pahrtikas apgahdashānas nobadu.
Kunā par leelām blehdibām. Lihds ar to teel rewideta ari
kontropolatā.

Zelaterinoflawa. Zihna ar anarkiseem. Nesen poli-
zija bes panafumeem guhtija anarkistus Sololowu un Bara-
nowu, jo abi tumsā ishegga, weens pa logu, otrs pa durwim,
bet dshiwolkli apzeetināja wairak jaunās seeweetes. Drihs
pehz tam polizija issināja, ka abi anarkisti usiuras Amuras
sahdshā. Kad dshiwolkli eelenza, no tureenes atskaneja schah-
weeni. Polizija sahfta apschahdit mahju. Drihs atskaneja saw-
zeeni: „Mehs padomneeks!“ Polizija eegahja dshiwolkli. Uš
sleegschā stahweja bes eewochšem Baranows, winam blakam
afinu pekē guleja Sololows, kurš bij wairak lobes eeshah-
wis sem galwā.

No Mudenās. Sneegputeni tahlajōs austrumōs.
Kamehr pee mums wifularistā wafara un tāpat ari Peter-
burgā, itimehr uš Aishkafalu dshelzjeleem pofotees wifuntna-
lee sneegputenu negaifi. Jau wairak deenu Brohja-Mandshu-
rijas apgabālā aptureti tiklah pretschu, kā pašahceeru wilzeeni.
Kalmānatos apgabalos wifas eeelas un grawas ešot nolihdsi-
natas un peeputinatas ar milfigām sneega kupenam, tā ka wifis
apgabals ešot tā weens lihdsjens sneega klajums. Dshelzjeļu
walde neufnemotees nelahdu atbilde par pretschu nosuhitichānu
ihstā laikā.

Widsjeme.

Rīga. Rīgā atbraufuschī semkopības un domenu
wirswaldes departamenta wizedirektors ihstiens walts padom-
neeks Schilkins un sewischtu ušdewumu eerehdnis pee semkopības
un domenu wirswaldes fon Egeris, kuri pahrspreedisshot swa-
rtigus jautajumus, atteezotees uš Baltijas prominjēm, peem.
par semes isbalichānu bessemneekem un kalpeem, purwu nosu-
finaschānu, par Wisauhtaki dahwaini muishu nokahrtoschānu
Widsjeme, par kreemu semneeku nomerinaschānu Baltijā u. z.
Eerehdni isbraufshot uš Widsjemi un Kursemi, lai personigi uš
weetas eepahstos ar schejeenes apstahklem.

— Kahrtiba dshelzjeļa brauzeenā. 30. aprīlī
pulksten 8 un 17 minutes brauzeenam Nr. 22 no Skolas
Tornkalna stazijā peenahlot, 5 pašahceeri, kas sehdeja pehdeja
wagonā, gribeja sahpt ahra, bet israhdijās, ka wagonam durwis
no abām pufēm aishlehtas. Nestartees uš wifu dauhsichānos
pee logeem un saufschānu neweens no dshelzjeļa kalpotajem
nestehdha durwis wald Weens pašahceers eebrauzis stehd-
schās darichānas, nolaida lobšinu un islehja uš perona pa logu.
Pahrejee ischetri bija speesti braukt lihds Dwinifas stazijai, tur
par notikumumu eerahtija suhdhibu grahamtā schelshochānos.

— Skolotaju sapulze. Beekdeen pehz pusdeenas Mi-
laja I. gimnāhijā mahzības apgabala kuratora Pruttschento lga
wadibā notureja weetejo mahzības eestahschu skolotaju sapulzi,
tura apspreeđa jautajumu par jaunu „pisehtas skolu“ ehlu
buhwi. Sapulzi atklahja S. M. Pruttschento ar runu, turā
tas apstātija weetejās skolas sahwoiki un to milfigo
lomu, lahda pehz fawas buhtības ir schai kreemu kulturas no-
males jītadelei. Ašfinigi aishwejis zitu Baltijas tautību neat-
laidigo darbību fawas skolas leetās, kuratora lgs aishahdija,
ka kreeweem skolas pirmmahzības isplatichānā wehl darba bef
gala, lai gan pagahstne eewehrojāmī darbimeeki, sahlot ar ne-
aishmirstamo Samarinu, douds karstu swhedru lehjušchi, lai no-
stiprinatu kreemu kulturas pašahkumus schai apgabālā.

Eewehrojams faktors, kas waretu palihdsēt nodibinat sche-
jeenes apgabālā kreemu walts kulturu, pehz kuratora domam,
waretu buht schejeenes pebagogi, apweenoti sahda wispahro-
berigā organizācijā. No tahdām organizācijām jeb eestahdem
Rīgā jau darbojas divas: Nr. Iglitības beedriba un Petera-
Pawila pareisizigā brahliba (kuras telpās, starp zitu, ir ari
pisehtas skola). Ja mehš apweenosimees, — kurators turpi-
nāja, — tad ari muhsu masais darbs kreemu pirmmahzības
labā nepaliks neewehrots Baltijā kreemu iglitības wehstures
atmins lapās. Pat weens kegelis, kas buhschot eeliktis wee-
tejas skolas pamatā, nahkotne buhschot wairak eewehrojams,
nelā daudjas slawenas runas!

Sawu runu kurators pašahdroja ar Rīgas planu un karti,
uš kureem bij aishmeti skolu eezirkni. Domam, ka wajašigā
apweenota darbiba, lai paplaschinatu un nostiprinatu skolu,
neweens nepretojās. Turpat wisi klahseschēe, wairak par 100
zilweku, issazija wehleschānos weerastitees par Petera-Pawila
brahlibas beedreem, lai ar schis eestahdes starpneezību kertos
pee kreemu skolas nostiprinashānas apgabālā. „D. W.“

— Knaša Oginša mantojuma leetā. Sakarā ar
„Pet. tel. ag.“ sinu par kratichānu galwend Oginša manto-
juma prastija Wontarschka dshiwolkli, atrodās, ka „N.
Westn.“ sino, baumas par kratichānu lahda eewehrojama Rī-
gas adwolata dshiwolkli. Schis adwokats uš fewischi swarigu
leetu ismekleschānas teefneschā palihga weerastitumu nosuhitīs
uš Peterburgu. Kā „Agentura“ jau sinoja, isgheluschās schau-
bas, waj knaša Oginša testaments naw wiltots.

— Pirmāis maijs peļņ mežā stila pagahja klusi. Ja-
brīdās mītur tīla strahdāts. Par kaut labdeem streiteem jeb
nelahrtībām polizijai nelās nam fināts. Uf eelam gan bija re-
dsamas pasūprinatās polizijas patrūkas, tomehr ne tīl daudj,
kā pirmajā maijā peļņ jaunā kalendāra.

No Siguldas. Trešdeem, 28. aprīlī starp Siguldas un
Jūrschulāna strājam, no lokomotīves aizdegās dīfēlsjēta malā
mešch. Uguns bija breesmīga un dūhmi klīhda
definitām vēstīm tahtlu. Uguni galīgi nobēhst īsdewās tītai
watarā. Mešchmūiņneeks.

No Weetalwas. Što las dedjinafchana. Nakst uf
5. aprīlī weetejā draudjes šold īschlees ugungrehts, kuru gan
wehl laikā nobēhstufchī. Par aīšbedjīnātajū īfrahdījees skolens
L., kurfch ūsdewās, ka ešot par 30 rub. ūspīrkts. Ūspīrjejam
ešot ūf pehdam.

Bernawa. Peļņ „Pāewal.“ sinam, 21. aprīlī bijufe ne-
dīrdeti leela rengu šweja, tā ka spaini sīwu pahrdewufchī par
18 25 lap.

Kurfeme.

Par wehlešchānu īfnahkumu Leepajā.

„Lib. Btg.“ pašneebī noboto balfu staitu šaraktu tīklab
par eewehleeteem, kā zauri krtīschēem landibateem, no kura re-
dsams, ka waldes partija ūswarejušī zaurmehrā ar 75 balfu
majoritāti, tā tad apmehram 40 wehletajū dewufchī leetai īf-
schkīrščhānu, kas šewīschkī nahlot ūf katofu rehkina, kuri, kā
fināms, peewenojās waldes partijai. Pēe dašchēem šchī star-
pība ir leelata, pēe dašchēem aītal majata. Wīsmāšat balstis
dabufjufchī latweešchū opozīcijas wadoni. No opozīcijas bloka
landibateem eewehlees weenīgi adwolats Melwīls ar 497 pret
491 balstī. No apmehram 1250 wehletajem īfleofojufchī šamas
teešības 989, t. i. apmehram 79 procenti. — Pēe papīlbu weh-
lešchānam, kuras noteel šchodeem un rīhtu, tīl latweešchū, kā
ari wahzu opozīcija nolehmušē nepeedaltēes. Latweešchū opozī-
cija wafar dīškrufēs taīht nolehmušū wehlešchānu pahrfuhdī-
bas leetā. Ešot pawīfam 19 pahrfuhdības punktu.

Leepaja. Par nelatī Hugo Šchneiderfu „Lib. Btg.“
starp jītu raksta:

Hugo Šchneiderf, nehahdu atklahības amatu neīpīl-
dams, tomehr tahdā mehtrā daudjū partijū labwehlibu un šchau-
dību kā reī tahda jīta persona. Wīnšč wīfu šawu mūhščū
nerīmtīgi strahdaja, pīlnīgi nobewās tam, ko wīnšč reīf bija
aīsmīs par pareīšu un ari zentās dīhwe īfwešt. Wīnšč par to
nebehdaja, waj wīna rīhšofchāns wīnam atneša šahūs mate-
rialūs labumus jeb waj šahraha personīstūs cenāidneekūs; wīnšč
bija ūhtīzīgs līhdīstrahdneeks un nebaidījās ne no lahdeem laīta
un pūhfu ūpūreem, ja reīf bija apfolījis šawu līhdīdarībibu.
Pretīneeku Šchneiderfam netruška, bet ari tee pēe šchī wīhra
aīfina to, kas pēe wīna bija labo un zēnams. Wet wīna
draugi, domu beedri un rīhdīstrahdneeki wīnu neaīsmīrīfīs, tapat
to, ko labu wīnšč no wīfas šīeds zēntees šafneegt. Šods
wīna pēemīnai!

— Hugo Šchneiderfa behres. Žeturdeem plīst 4
peļņ pusdeenas tīla ūf mūhščīgo dufu Seemelu lapas īfwabīfīs
Hugo Šchneiderfa atdīfufchās meefas, leelam pulkam nelatīka
draugu un zēntītajū peedalotees. Pēh, tam, tad mahjītājs
Grāfs bija īfdarījis apbedīschānas žeremonīju un wīrs šahra
pāžehlās šmīščū kopīna, pēe šapa šahjās pīlšētas waldes
loželīs A. Wohlgemūtis un nolīka krahščū wainagu pīlšētas
waldes wahrdā nenogurtošchājam darīnceklam pīlšētas labā.
Pēh, tam runāja direktors R. Šilbrandis „ne ūf mīrošchū, bet
ūf dīhwojeem“, dedjīgos wahrdos tehlodams nelatīka Hugo
Šchneiderfa nošhīmī pēe tās pīlsonu grupas, ko Leepajā behmejot
par jaunwahzeēschēem, kuru dewīse ir: līhdīfīgas šaimneezīstas
teešības wīfam Leepajā dīhwojošchām tautībām. No latweešchū
wehletajū komītejas pufes atwādījās no mīrufchā Šchneiderfa
jū. adwolats M. Ūfīnšč, pateīdbamees wīnam par šwehtības
pīlno darībibu Leepajas wahzu un latweešchū eedīhwotajū šam-
starpējas tūwīnāfchānas labā ūf meerīgu kultūras darbu. Šf-
sehā sehkla nešīs bagatīgūs augšūs. Kūnatajū nolīka krahšč-
nūs wainagus ūf nelatīka lapu. — „L. A.“

No Wentspīls. Trīhs kolonīstū gīmenes ar aīstioneem
behreem, dašchī wehl rīhdīmī, bīj apmetufchās 27. apr. wehlu
watarā ūf lahbas eelas šufhra. Tūwātī šarunājotees īfrahdījās,
ka šchē nolafuojufchī weenu gadu Wenšawas mūiščā, bet
tagad atrādītī un atrodas žetā ūf Šešchreewīju, no kureenes
tee ari preešč wēena gada atnahlufchī, pašlausīdami wīlino-
schēem šolījumeem. — „L. A.“

— Apzēetīnats un nodots prokurora īsmellešchānai
šchējeenes „Būfchā“ preeščstahwīs M. L., kurfch teel apwainots
par ūsmūfīnāfchānu pret pašahwofchū waldību ar wahrdēem
un raksteem. — „L. A.“

Lejas-Kurfeme. Ūf Žurga deenu, „Lib. Btg.“ raksta, ka
pagahjufchās šemas augtās pelnas, kas zehlfchās zaur pehbe-
jās šemas leelo labības peewedumu, pomūdīnāfchās daudj
kalpus no Žurgeem īspahrdot šawas labī eefahrtīstās šaimne-
zības ūf šemem un pahreet ūf pašahwīgu dīhwi Leepajā.
Šrahdneeku pēeplūhdums bījis tīl leels, ka sehtee strahdneeku
dīhwofchī Leepajā eewehrojāmī pāžehlufchēes ženā, un gandrīh
wāirs nēmaf neefot dabujāmī. Šchō kautīmū lītens ešot wī-
fai behdīgs. Tagad gan pīrmā brīhdī tee īfseelot wehl no peh-
bejo mantū pahrdofchānas cenahkumeem, bet pīlšēdā darba ne-
pawīfam neefot un pīlšēta jau tā ešot pahreplūhdīnata no beš-
darba laudīm. Ūf šemem mūiščū īspahschneeki strahdneeku trūh-
lumā lūhlojot īfīhīdēetes ar kolonīsteem, mahgrūntneeki ar lei-
schēem un īschīganēem. Ūlgas ūf šemem šahēlufchās tahdā
mehtrā, ka mahgrūntneeki lahdu datu no šawas šemes aīstahjot
amatā. Arweenu pēeaugofchās strahdneeku trūhkums pēeščot

Šrobīnas, Nīspūtes un Šulbīgas aprīnku šaimneekūs jau ga-
beem šaberet wafarās Leepajas strahdneeku behrnūs par ganeem
ūf laufeem. Ari šchogad jau wairak šīmī behrnu šahīgīti par
ganeem ūf šemem.

No Pērkones. Pērkona špēhrens. Šchlehdēs
mahjās arajs ar abeem širgeem pērkona laīkā pahēhīfīs šem
šchūhna pašpahrens. Pērkons nospēhīs abus širgūs un pats
arajs dabujīs apdegumus no šībena dīrīstīelem.

No Šchenbergas. Ar naudu nojudufchāis paš-
neeks, kā leelotees, ešot aīšbehīfīs pahrdofchū. Nauda bī-
jufe wēdama nēdīs no Šchenbergas ūf Wezmūiščū, bet otrādī.
Wezmūiščās strājā wīnšč šanehmīs kā arweenu pašta šomas
un eelīzīs tās pašta ratos, bet pats nebrauzīs. Pašta pūfīm
wīnšč līzīs braukt weenam ūf mahjam, jo wīnam ešot dašchā-
das darīschānas, kuras nobēīdīs aīseščot lahjam. Nēka
šauņa nēdomādams, pašta pūfīs ari aīšbrauzīs, bet mahjās at-
raba weenu šomu pahrgreestu un īsnemtu no tās naudas šuh-
tījumu ar 5773 rbl. Nojudufchāis pašneeks ir Ūfškraufles pa-
gašta loželīs, 21 gadu wezāis Jahnīs Balodīs, un bīja pēhrn
Štrīhwērē par pašneeku. — „L.“

Baldone. Pašta un telegrafa nodālas atwehr-
schāna. Baldones šehruhdeņu amotī teel īfgadus ar weenu
wairak apmellekti un Baldone atīhtīstas šīpī. Tīkpat wafaras
meeku, kā weetejo eedīhwohtajū wajadībām pretīm nahlot,
Rīgas pašta un telegrafa apgabala walbe, šahlot ar šēfonas
atklahščhānu, 20. maijā atwer šchē pašta un telegrafa nodabu.

Žehlabmeestī. Šchē īfšēfata leeta par pag. wafarā ūf
Daugawas notīfufchū nelaimī, kura prājīja wairalus žilweku
ūpūrus. Ūpfuhdēīs bīja šemneeks Andrejs Dofis al. Kofchulīs
par neufmanīgu rīhšofchānos, pahrgēlot ar laīwu. 1909. g. ūf
lahdas Daugawas šalīnas, Jaunēlgawas aprīnki, īfīhtlota ša-
kumu balē. Dofis šahwejīs deeneštā pēe lahda Šesberga,
kurfch nomājīs pahrgēlchāns teešības. Wīnetā deenā bījis
daudj pahri brauzeju un Dofis negehīs tos māfā šaitā pahri,
bet arweenu līzīs ūšgāīdīt, lai pahri žemamīs žilweku šaitis
buhtu leelats un wīnam nenahkts daudj strahdat. Kā jau
īfīhtlota deenā, Dofis bījis no pahri brauzejem pazēnāts un
beefgan eereībīs. Lāīwa, kūrā Dofis ūfnehmīs 16 žilwekus,
warejufe nešt daudj ja 10—12 žilwekus rahmā laīkā, bet tā
ka tānī deenā bījis šīpraks wehīšč, tad ūpes wīdā wehīšč
lāīmā šadīmīs ūhbenī un tā nogrimufe. Dofis pats un wehl
7 žilweki īglaħbūschēes, bet pahrejee nošīhtufchī. Štarp leezī-
neekēm šchājā apfuhdībā bīja ari tahbī, kūrī pašchī bīja brau-
fufchī ar nelaimīgo laīwu un īglaħbūschēes no nahwes, kā ari
tahbī, kūrī bīja šaudejufchī šawūs pēederīgos. Teefa Dofī at-
fīna par wainīgu un nofobīja ar eeflobīfīschānu žetumā ūf 3
mehneščēem un beš tam ar bašnīzas šodu.

No Želgawas.

Rīgas Jaunā Teatra IV. weeku īfrahde šēstdeem 1. maijā
bīj atītal pēemīlufchē daudj apmellektajū, jo šahle bīj īspahrdota,
kas ir pēerahdījums, ka Želgawneeki nām kuhtrī kreetnūs bau-
dījums zēenī. Šrahbīja pīrmo reīf Želgawā „Selta Širgā“,
pafata 5 zehleenos no J. Keīna. Ar īntereī wareja šefot
šatraī akteera lomai, bet īf šewīschkī šawu lomū weīza baltais
Tehms, kuru tehloja A. Meerlāuka tgs. Tapat šawas lomas
labī īpīlībīja kalpa wīhra jaunālais dehls Antīnšč (E. Amt-
mans) un prīnzēfe šehnīna meīta (Wīlīja Grīka) un jīti. Pa-
tīhāmī bīj nofatītees šahīstājās deforāzījās, īf īpahchī 2 zeh-
leenā meščā un 4 zehleenā šīilla šalna wīrfohnē, ko publīka
ari atalgoja ar nēerīstofchēem aplaufēem. —

Jaunāis Rīgas Teatris šarīhlo Želgawā wehl dīwas
weeku īfrahdes ūf Želgawas Latweešchū Weedribas štatūmes,
šwehtdeem, 9. maijā Weenu peļņ pusdeenas un otru watarā.
Deenas īfrahde atlahrtos ūf daudfū wehlešchāns Fr. Šchīllera
lugu „Wīlhelms Tēlls.“ laī teem kas pagahjufchū reīf īpah-
dofchānas dehl nēdabūja apmellekt, tagad to panahktu. Špahchī
lauzīneekēm īf īsdewība eerasēes, jo eefahkums nolīkts ūf plīst.
1/2 deenā pēe pašemīnatam ženam. Watarā īfrahde šahfšees
pūlštīen 7 watarā un ūfweīdīs Ūpāfījas lugu „Gūna“ pīrmo
reīf te Želgawā. Ar šchīhū īfrahdēm panāšara weeku īfrah-
des teel šehgtas. Čeejas bīketes eepreešč dabujamas Gēmūta
un Grīhšla tga drukatāwā. Ari šchoreīf abām īfrahdēm defo-
razījas buhs no Rīgas.

Želgawas Pahtībības Weedribās behrnu dahrša kura-
torīja šarīhtos šwehtdeem, 23. maijā šch. g., Langerwaldes
parkā behrnu šwehīlūs ar dašchādām rotalam un īpreezam.
Tā kā pēhnājeē behrnu šwehtī nēfa mūhfu mahjēem daudj
preeka un līghmībās, tad žerams, ka ari šchogadejee nēpalīks
beš mūhfu māfo līhdīpīlsonu šīrščū nēwainīgās eefuhsmīnā-
schānas. — „L.“

Šchējeenes polīzījmeīstera kungs īfīnno atklahībāi, ka
pīlšētas eelas jatur wīleelakā rīhrībā un šaufā laīkā wīsmāf
weenu reīfī deenā janofšlauka un dīwreīf janolāfīta, pīrmo reīf
no rīhta pīrnūs šlauzīschānas un otru reīf pusdeenā štarp pūl-
štīen 12 un 1. Pēe tam ūfdots wīšem eejīrtkū prīstāweem par
to gahdat, ka šchī pamehle teel šīngtrī īpīlībīta, preejā gah-
jūmā wainīgeē namū īpahschneeki tīs šautrī pēe līkumīgās at-
bīlībības. —

Nelaimēs notīfumi. Pagahjufchā žeturdeenā, 29. aprīlī
Krešlera šoku darbnīzā, Līlīensēlda eelā, strahdneeks Janīs J.,
zaur pašchā neufmanībū māščīnu notīhrot labo rotu bīja pa
tahfu eebahīs ratā, kura nejaufchī šahfufe strahdat, pēe lam
pēhdejam pahrlāufīta rura. Čewainotāis nogahdats pīlšētas
šīmīnīzā, kur tam šneegta ahrtū palīhdībība. — Rahtslāufōs pa
leeldeenam pēe eebuhweešchā L. mahjas bīja ūfšohrtās šchūhpo-
les, pēe karam rīhšojās wairakī jaunī wīhreeščī, kā ari šemēes

tes. Bet šchūhpojotees lahba 17 gadus weza jaunāwā R. tīl
nelaimīgi īf šchūhpolēm īftrīufē, ka šaudejufe šamamū un pa-
līkufe turpat šemē gušot. Ahrtumā atšahktāis ahrtīs pēeberī-
geem noteīzīs, laī lauj wīnai turpat meerīgi gulet, kamehr pate
nahš pēe šamānas un eefahšs runat. Kā dīrdams, tad ne-
laimīgā jaunāwā no trezeena tīfai otru deenu atmodufēs un
eefahfufe runat un paeefchot īlgaks laīks, kamehr wīna pīlnīgi
īfwešefošchotees. —

Ari šahdībība! Wīlzes pagahsta šaimneeks R. ar lahda lah-
tībneeka palīhdībību no Šchogares eelas aīgahdāja polīzējā šawu
pašīnu Salāsmūiščās pagahsta šaimneeku A., pēe lam tur īf-
teīza, ka pehdejās wīnam ūf žela nofadīs pahtagu. Ūfwe-
stāis par wainīgu neaīfīnees un tīfai paškadrojīs, ka wīnšč
nefmot, kā pahtaga wīna ratōs eefīkufe. Kā dīrd, tad šchī
šahdībība tīkšot īfšpreešta līkumīgā žetā. —

Šahdībības. Čemīhtneekam M. S., kas bīhīwo Walles
eelā Nr. 17, pa to laīku, kamehr tas nebījis mahjās, īfšagtas
īf īftabas dašchās drehbes, wehrtībā līhdī 7 rubleem. Kas šah-
dībību īfdarījis, nēfīnāms. — Marījas eelā Nr. 82 dīhwojof-
chās čemīhtneeks B. īlgatu laītu mellejot lahdu šawu darba
rīhtu, pehdejo atrādīs pēe šawa pašīna L., pēe lam tas paška-
drojīs, ka tas darba rīhtu dabujīs no šawa darba dewēja. Kā
dīrdams, tad leeta eefchot līkumīgu žetu. —

Bāšnīzas šīnas.

Deewkalpoščhānās Šw. Annās bašnīzā: Šwehtdeem, 9.
maijā pūlštīen 10 no rīhta mahj. Fr. Bernewīg. Krīstītī: Ma-
rīja Gennīne Lašdīn. Amete Olga Krahberg. Ūfšautī: Žeh-
lābs Rīkšurs ar Wīdīju Štrahdīn, Žurīs Krahpoštīn ar Līnu
Ūhdre, Ans Študra ar Anetī Olgū Šeldman, Šchānīs Karle-
wīg ar Žuhlī Blufa. Wīrufchī: Leopolds Pūrīnšč 11 g.,
Karlīs Dfwalds Wīlle 6 g. 5 m., Lāwīse Grofwogel 48 ga-
bus weza.

Dahmanū eēnahzīs: Šwehtdeem, 2. maijā bašnīzas īflabo-
ščhānai 3 rub. 76 l.

**Deewkalpoščhānās Želgawas pīlšētas draudjes Nīkolaja
bašnīzā:** 6. maijā, kā mūhfu Kunga un Keīšara dīsmīschānas
deenā, deewkalpoščhāna pūlštī. 10 no rīhta. Šwehtdeem, 9.
maijā, pūlštī. 1/2 10 no rīhta mahj. Keīnhards. Behrnu deew-
kalpoščhāna pūlštī. 1 deenā un peļņpusdeenas deewkalpoščhāna
pūlštī. 5 peļņ pusd. mahj. pal. Žebe. Ūfšautī: Salamāns Ko-
tenoms jeb Rotunoms ar Wīldū Kamlau. Wīrufchī: Eīsa El-
wīra Belman 1 1/2 g. w., Krīstīpās Ūlmāns 55 g., Karlīs Kra-
stīnšč 76 g., Augūstīs Štrautīn 33 g., Frīg Blumberg 70 g.
un Anna Karpīnšč 67 g. w.

Wīšjaunāfās šīnas.

Peterburgā, 30. aprīlī. Ūf wāstīs domēs preeščschēbe-
tāja wahrdū eefneegta Nīkēstīlas tīrēfneezības palatas refołūzīja,
58 Beļģījas palatas loželū un 24 šenatoru lūhgūms. Šomī-
jas eonomīstū un polītīstū apšahktū pahrmāinas dehl. Ūbos
rakstīs īfīekta wehlešchānās, laī dome darītu wīfu preeščchās
pahrmāinas īfweščhānas nowehščhānas.

— Šētā awīazījas deēna kōtī neīsdewīga: Čdmonds
gāīfā turejās šīprā mehja dehl tīfai 30 šekundes, bet pahrejee
nebrauja gāīfā. Šchūrī atfīna, ka deēna jaatfīhtī par tahbu,
kura nām awīazījas laīkā eefšāttama. Ūf leelo atahlumū lī-
dofchāna notīfīs štarp Peterburgū un Peterhofū.

Wātā, 30. aprīlī. Atkrafīta šlepēna tipografīja ar eeweh-
rojāmū wairumū nelegālas literatūras. 5 apzēetīnātī.

Wīlīfā, 29. aprīlī. Zaur pēhrtōnu un šīpīru leetu pīl-
šēhā nobārītī leelī šaudejūmī. Šemalās weētās ūhdens nopo-
stījis wairak mahjas. Pahreplūhdīnātī daudfī dīhwofchī. Ūgūns-
dīšchēju komandas glahba eedīhwohtajūs. Nošīhka 5. Daudfī
tramwaja wagonī īfšehza no šleedem. Ūhdens šabojājīs eelas.

Londonā, 12. maijā (29. apr.). Šchīntīs deenās, kā „Now.
Wr.“ šīno, šehnīnšč Georgs pēnehmīs pīrmaidā audīenzē kreetu
šuhtrī grafu Bentendorfu. Šehnīnšč teīzīs, wīnšč ar labpa-
tīschānu dabujīs šīnat, ka kreetu un angļu waldības draudfīgi
īfšamīnīufchās domas wīšīs telofchos polītīstos jautajūms, un
īfīteīzīs žerībū, ka draudfīgeē šafarī ari turpmā tīkšot ūstureī.

— 11. maijā (28. apr.) angļu parlamentā nolāfīstīs Kree-
wījas wāstīs domēs līhdīhūhtības īfšajūms šehnīna Čdīarba
nahwes gahjūmā un īfšments or wīspahreju pēelīschānu.

Atenās, 11. maijā (28. aprīlī). Waldība atklādufe no
deenāfīta 70 ofīzeerus, kuru rīhībā atfīhta par šaitīgu. Šakard
ar to, šehnīna pīls preeščchā noturets leels polītīstos mīhtīnšč.

Konstantīnopolē, 11. maijā (28. apr.). Wīnīstrū preeščch-
neeks Šakī pašchā šanehmīs no albanu īpīlību komītejas draudu
wehštulī. Wīnam pēedraudeta nahwe, ja Turzīja negrofīs šawu
polītītu albanu jautajūmā.

Kretas leetā. Žīaleeščū kara lūgi „Roma“ un „Meščhīna
Člena.“ kas atrodas Čeejas jūhrā. dabujufchī pamehī došees
ūf Kretas ūhdēnem. Turpu došees ari 2 angļu kreiserī un
kreetu kreiserīs „Admiral Makarow“. Kā „Now. Wr.“ šīno,
šchē lūgi jīta nēla nedarīschot kā tīfai šefofchot notīlumeem
Kretas šald. Diplomatīstās aprīndās nepeegreščot kreeteščū
šehraštām nehahdu šewīschkū nošīnī, jo tas status quo ne-
wareščot grofīt, eewehrojot šchāi leetā doto greeku waldības
īfškadrojūmū aīštahwju wāstīm.

Korejā. Kā „Wīršč. Wēd.“ šīno, tad šchīntīs deenās Ja-
pana īfšlūbīnās Koreju par šawu pēederamū. Kreetwīja pret
ščahdu šolī neželchot nehahdas eerunas.

Šdewējs: Latweešchū Dr. Weedr. tagadējās prezidents **Th. Doebner.**

Reaktors: **A. Pūrīnšč** (Pūrīnšč Wīlāws).

Drūkatōs pēe J. Š. Šteffenhagenā un dehta Želgawā,

